si desumpta metaphora a medicis applicantibus medicamenta, que in se sunt contraria et destructoria nature: qualia sunt purgantia, urentia, exsiccanlia, mordicanlia, que in se ita sunt nature contraria, ut vere dicantur ejus venenum; quale est diagridium, seamonea, colocintide, castiea: et hæc quidem que talia in se sunt, moderata et contraperata a medico, vira habent medicamentorum, et maxime proficua ipsi nature redduntur. Unde et medicus eorum malignitate utitur ad salutem hominum promovendam, temperando eorum malitiam, mordacitatem, noxiam vim ac facultatem: qui solummodo ea applicat, cum ad salutem sunt necessaria, aut ad superfluos noxiosque humores expellendos vel exsicandos; id tamen precipue observat in eorum applicatione, ut nullatenus ultra vires patientis applicari permittat: malfit propterea et ponderat ea non tantum secundum libras et uncias, sed et secundum drachmas et scrupulos, imo et secundum granis, sciens horum vim contra naturam nostram, que nisi temperatissima applicentur, exitium et mortem certissime inducent. Ita ergo Deus se habet, et siquidem diaboli malitia iniqua, et mala in se contrariaque nature nostre; cujus exitium omnibus viribus desiderat et procurat; temperata tamen a celesti medico, nobis redditur proficua ad superfluum purgandam, torporem excutiendum, excedens virtutes, acuenda vires spirituales, animamque ad excellentiorem coronam disponendam. « Non quasi crudelis suscitabo eum, » inquit Deus ad Job *infra*. cap. XL, l. 4. agens de demone sub specie ceti. Crudelis esset medicus, qui tantum ad torquendum hominem et comburendum eum applicaret ei potionem amarum, aut gladium scindentem carnes, aut serram secantem crur, aut cauterium ardentissimum; similis profecto Neroni, qui tantummodo ad comburendam Romam jussit ignem applicari. Pius tamen et benignus est, qui tunc quantumque aspera, acris et mordicanlia applicat ad salutem et bonam valetudinem. Non ergo Deus demonem suscitavit, id est permittit adversus nos exurgere et suscitari quasi crudelis, sed tanquam pius benignusque medicus, ad nostram salutem, videlicet cum id nobis utile expediensque est. Ideo nequaquam concedit, ut absolute diaboli malitia nobis applicetur; nec eum, sicut agere quantum vult, quin potius malitie ipsius vires ac facultates contemperat, et nulla ratione nobis applicari ordinat, nisi secundum mensuram determinatam. « Mensurat, » inquit S. Chrysostomus supra citatus, nobis Deus deus certamina: « metitur enim et expendit attentissime, qui cordis nostri intima lustrat, vires e jusque, non tantum eas, quas a natura, sed precipue, eas ab auxilio gratie quisvis habet, nec ullatenus ultra tales vires permittit nobis diaboli malitiam aut actionem applicari.

15. HUC MONTES HERBAS FERUNT: OMNIS BESTIA

agri ludent. — Hoc de elephante quidam ideo dictum existimant, quod voracissimus sit, ad quem unum sustentandum videntur necessarii omnes montes herbiferi; qui cum in illis pascitur, ita se mitem exhibet, ut eorum eo cetera animalia adeo sine timore subsistant, ut ludere dicantur: elephas enim sanguinarius non est, sed clemens; non carnibus, sed herbis vescitur. Tradunt autem illum tanta esse mansuetudine proditum, ut si quando per greges animalium transiret, ne forte ejus conspectu terreatur, proboscide velut manu significare se nihil horum, sed inoffense transitorum: quibus alio modo cononunt que de elephante Plinius scripsit lib. VIII, cap. vii. Verum commodius hæc de demone, quem Deus hic precipue describere intendit, explicantur; ita nimirum, ut loquatur de mystico ejus corpore, quod sunt iniqui, voluptatum et deliciarum amatores, ut sæpe B. Gregorius annotavit. Cui expositioni concinunt Septuaginta, qui sic vertunt, *iniqui sicut in herba accedens autem ad montem voracitatem ferit locustam quatuordecim in tartaro*, id est, diabolus ad tentandum Ecclesiam multos detrahit in tartara: vel, ut Olympiodorus exponit, *accedens ad occidendum Christum latifecit suos socios et impios*. Loquendo igitur de demone, quantum ad corpus ejus mysticum, « huc montes herbas ferunt: » nam ad hoc demonis corpus impingendum, delectandum et voluptate afficiendum omnia fructificare videntur: ad illius delicias, voluptatem et gulam servant montes et valles, campi et horti, maria et æra: ad voluptates illius queruntur herbe deliciose in montibus, fructus suaves in vallibus, extrahuntur pisces nari, aves aeris capiuntur, et memorum feræ conquiruntur. Sed quid inde sequitur?

OMNES BESTIE AGRI LUDENT IBI. — Bestiarum nomine vitia intelliguntur, que quia tunc libere orientur et procedunt, dicuntur ibi ludere: ex nimia enim voluptate carnis illa vitia oriuntur que S. Paulus enarrat *Galat.* v, 19: « Fornicatio, immunditia, impudicitia, ira, rixa, » etc.; et vere accidit quod dixit Isaias cap. xiii, 21: « Requiescent ibi bestie, et replebuntur domus eorum draconibus; et habitabunt ibi struthiones, et pilosi saltabunt ibi; et respondebunt ibi ulule in edibus ejus et sirenes in delubris voluptatis. » Quem locum egregie S. Chrysostomus hom. 6 in *Matth.* ad nostrum explicat institutum: « Quid mirum, inquit, si videas tot tantaque vitia ludere in leipso discurrere et quasi ludere, si corpus tuum ita voluptatibus impinguas, ut facias omnes mundi delicias ipsi servire? si ventri tuo inserviant montes, valles, maria, » etc. Ex hac ergo radice diabolus ita gemina producit. D. Thomas et Cajetanum hunc locum similiter de diabolo interpretantur, cujus agricolatio est in montibus, hoc est in principibus malis: ibi enim seminat exempla pessima in populum, quare « omnes bestie agri ludent

Elephas animal voracissimus.

Elephas animal mansuetum.

Iniqui sicut accedens ad montem voracitatem ferit locustam quatuordecim in tartaro.

Elephas animal voracissimus.

Terræ omnia servant voluptuosia.

Vitia bestie comparantur.

Demonis agricolatio in montibus.

ibi, » id est adhererebunt et impii asseclæ: per principes enim malis ludent sibi diabolus populum malum. Quod si verum montium nomine, ut sæpe in Scriptura contingit, justis, et bestiarum appellatione iniqui et peccatores significantur, non videat bestias demoni ludere, dum illum suis flagitiis delectant, et justos, proh dolor! herbas offerre, dum his saltem peccatis levibus, que manant ex impugnatione vitiorum, ipsum utcumque sustentant? Mons ergo, id est justus, qui cupit non offerre diabolo hujusmodi pabula, radices herbarum, id est vitia, ex quibus defectus isti manant, excindat: nam his omnino destructis, non erit difficile herbarum pabulum auferre, id est nobiliora ista et crassiora peccata devitare.

Porro id quod Vulgatus reddidit *ludent ibi* in Hebræo est verbum *לדנו* *sahhak*, quod proprie significat *illudere*, irridere; quod quidam ita explicant, ut voluerit Deus rem mirabilem circa elephante explicare: ipse quippe est, qui inter animalia terrena primas tenet; nihilominus hæc illius grandis miseria, quod a minimis animalibus ita impugnantur, ut his sese irridendum propinet, nam accessit ab eis, motibus furiosis et inordinatis circumagitur: videns quippe murrem, quem maxime odit, vehementer conturbatur: chameleon ab ipso nesciente inter pabula devoratus adinstar veneni totum ejus corpus infestat commoque: suis sive porci grunntum, teste Plinio lib. VIII, cap. x, ita graviter fert, ut quamvis a primo ætatis tempore mansuetus domesticus fuerit, tanquam furis incitatus, nullum ordinem teneat: cujus rei exempla refert *Ælianus* lib. I, cap. xxxiii, hirundine in potu hæusta intolerabili dolore afficitur, et mirum in modum torquetur a vermiculis cæruleis prope Gangem. De quibus omnibus vide Plinium lib. VIII, cap. x et xvii, Solinum lib. IX, cap. xv, et Aldrovandum *De Quadr. solib.* Certe res admiranda est, tantum tantique grande animal, quod omnibus aliis eminet, ita a minimis bestiis conturbari posse, ut illud totum tremementem ac rugientem reddant. Sed magis mirandum est, hominem prudentem ac strenuum, qui ratione eminet, per quam possit cognoscere, quam exigui momenti sit verbum hominis sibi improperantis, nihilominus vel a minimo verbo ita conturbari, ut seipsam via confineat qui fremat præ indignatione, ac toto pectore contremiscent et inflammetur.

46 et 47. SUB UMBRA DORMIT IN SECRETO CALAMI, ET IN LOCIS HUMENTIBUS PROTEGUNT UMBRE UMBRAE EJUS: CIRCUMDABUNT EUM SALICES TORRENTIS. — Loca describit, in quibus elephantes versari solent: proprium enim, inquit *Ælianus* ex Aristotele lib. IX *Hist. Animal.* cap. xlvii, elephanlorum est nature rosca et palustria amare et amnes amplecti, ubi versari maxime student; unde etsi fluviatiles non sint, riparios dicere possumus. Plinius quoque lib. VIII, cap. x, gaudere amilibus maxime tradit, et circa fluvios vagari, sed propter magni-

tudinem nature non posse; Aristoteles vero non simpliciter non nature posse ait, sed non salisid posse propter pondus sui corporis: idcirco autem humidis locis delectantur, quod vehementi siti urgeantur, ut seq. vers. declarabitur. Secretum ergo calami locum calamis obiectum appellat: elephas quippe loca uliginosa ad quietem amat; quod vero addit: *Protegent umbrae umbram ejus, etc.*, ejusdem rei amplificatio est. Quidam non indocte hos duos versus per interrogationem legendos esse credunt negatione solvendam, *q. d.* « Numquid in secreto calami esse potest, aut ejus umbram umbrae protegent, aut circumdabunt eum salices torrentis? » Minime, cum tanta sit corporis vastitate, que calamos salicesque longe superat. Tropologie *Behemoth*, qui figuram refert diaboli, diverticula querit, latebras secretum, in quibus somnos capiat; precipue autem conquirat calami umbram, in qua requiescat; quid autem est quod calamos querat ad cubandum? quia nimirum inani foliorum sonitu arundines ablandantur, et somnos conciliant. Sensu autem morali assentatores calami sunt, qui vel leve aure cedunt, et modo in illam modo in contrariam partem inlectuntur prout mollis aura adspiraverit; et assentatores modo aliquid landant, modo etiam illud ipsum vituperant, juxta principis voluntatem, ad quam omnino se effluunt. Tum etiam arundines nullum fructum ferunt, sed inani foliorum viriditate luxuriant; sic assentatores nullum quocumque fructum ferunt. Arundines hujusmodi abundantiam amant, et adulatores principum virorum lateri continenter adherent; odorant autem viros pauperes, humilesque continentur.

He autem arundines dum inani motu ludunt, diabolus ad somnum et quietem trahunt. Sane diabolus dicitur tenere omnium iniquorum corda, verum in precordiis aliorum peccatorum vigilat, in animis vero adulatoreum, et eorum quibus assentantur, dormire perhibetur; in primis, quia dum adest assentator, non habet diabolus quod agat, atque adeo quam optime potest dormire et requiescere, nam qui aliis blanditur vires gerit diabolus; neque diabolus habet quid faciat, unde placidos capiat somnos, et in utramque autem stertit. Tum etiam dicitur dormire, quia securus degit, neque timet ab hoste exterreri ac suscitari: milites dum hostem timent, vigiles adhibent, qui illos de hostium adventu moneant, sed si non adsit inimicus, securi degunt: ita etiam diabolus dum aliorum iniquorum corda possidet, vigilans agit, sibi que consulit, ne expellatur; sed dum adulatores tenet dormit, neque adversarios timet. Tum etiam dormire dicitur, quia dum adest assentator longiores in homine moras trahit; cumque somnos homini a natura datus ad fessas animi vires instaurandas et robur recolligendum: ita etiam diabolus per adulatores vires colligit, ut commodius homini nocere pos-

Calamus symbolum insensatum.

In his diebus holus quæsit, et cur.

18. **Demons moratur in hominibus otio torpentes**
 sit. Denique cum somnus voluptatem homini afferat, et malorum oblivionem inducat, optime dicitur diabolus in assentatore dormire, quia tantam ex eo capit voluptatem, ut malorum etiam suorum obliviscit quodammodo videatur. Umbrosa ergo et humanita loca, in quibus Behemoth, id est demon, placide quiescit ac moratur, sunt assentatores, et homines otio torpentes et inertes; quorum studium est estum laboremque detrectare. De quibus lege S. Gregorium lib. XXXIII *Moral.* cap. III, ubi lascivos et superbos iisdem associat, quem secutus deinde Isidorus Hispanensis lib. II *Sent.* cap. XXXIX: « Principaliter, inquit, his duobus vitiis diabolus humano generi dominatur, id est superbia mentis, et luxuria carnis; unde et Dominus in Job loquitur de diabolo dicens: *Sub umbra dormit in secreto calami, in locis humentibus.* Per calanum enim inanis superbia, per loca vero humanita carnis demonstratur luxuria: per hanc enim duo vitia diabolus humanum possidet genus, vel dum mentem in superbia erigit, vel dum per luxuriam carnem corrumpit: » sic ille.

Excusationes inveniunt peccatum, et edificat ruinam.
 PROTEGUNT UMBRE UMBRAN EJUS, — id est umbras multiplicat, ut felicitate delinquant, umbram delicti umbra excusationis abscondens et protegens: temeritatem facinororum protegit patrocinio sive umbra excusationis; cujus beneficio Behemoth non apparet clarus et fulgens, sed peccatorum umbra ab umbris excusationis densior, obtenebrescit magis excusatione caliginem addensante: « An melius est damnatum latere quam palam absolvi? » inquit Tertullianus lib. *De Patient.* cap. VII. « Sic filii, teste Gregorio lib. XXXIII *Moral.* cap. VI ad hunc locum, ut summa criminum dum defenditur augetur: » nam excusatio non tam adstruit innocentiam, quam edificat ruinam; siquidem non minuit delictum, sed auget; cujus augmento corrumpit virtutis edificium. Vere igitur de immani bellua Behemoth dicitur: « Protegunt umbræ umbram ejus, » id est fraudes et technas, quibus miseris homines decipit, umbris temporalium honorum tegit atque occultat, quasi vera illa et subsistentia bona in animarum pretium tribuat. Hæc S. Gregorius lib. XXXIII *Moral.* cap. IV exponit de his qui per summam fraudem seipsum tenent, et freti dignitatibus ac magistratibus, quos obeunt, propria peccata et aliena defendunt, et, ut est in veteri proverbio, « manus manum lavat. » In quem sensum adducit ibidem Gregorius illud *Isai.* XXXIV, 13: « Et orientur in domibus ejus spine, et urticae et paliurus in munitionibus ejus: » sicut enim paliurus complexis spinis adium occultidit, ita qui in potestatibus sunt constituti se mutuo defendunt, et viam justitie occultidunt, ne quid contra eos pauperes valeant.